
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501/2017 - I.P. 988/2017

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501/2017 

- I.P. 988/2017
Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/813/2017

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA
b)  DEL  D.LGS.  50/2016  PRECEDUTA  DA  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  LA
FORNITURA  BIENNALE  DI  SISTEMI  PER  IDENTIFICAZIONE  BATTERICA
(API)  ).  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO ESPLORATIVO PER LA
RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE.  AUTORIZZAZIONE  A
CONTRARRE

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI
BENI E SERVIZI

- richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 429 del 25.10.2016 con il quale è

stato adottato, su proposta della Unità Operativa Provveditorato, Economato e Vendite e

per quanto di specifica competenza, il Programma Biennale degli acquisti di beni e

servizi  occorrenti allo svolgimento delle attività istituzionali dell’IZSLER  per  il

biennio 2017-2018, nel rispetto della previsione di cui all’art.21 del d.lgs.50/2016;

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501/2017 - I.P. 988/2017

- dato atto che, tra le voci del programma biennale sopra richiamato, è ricompresa

anche la fornitura biennale di sistemi per identificazione batterica (API) per un importo

presunto di spesa per il biennio di euro 172.487,26, oltre l’iva;

- richiamato, nuovamente, il provvedimento di cui sopra nella parte in cui si dispone

che gli importi di spesa indicati nel Piano stesso hanno valore presuntivo e possono subire

variazioni e scostamenti in relazione a correttivi apportati in fase istruttoria dalla  U.O.

competente, in relazione a verifiche di fattibilità tecnica, economica ed amministrativa,

durata degli appalti e opzioni contrattuali;

- rilevato  che  in  fase  di  predisposizione  degli  atti  di  gara,  si  è  reso  opportuno

prevedere la facoltà di  proroga trimestrale per un importo presunto pari ad euro 21.560,91,

oltre l’iva, assumendo quale valore contrattuale per il contratto d’appalto una stima di euro

194.048,17 oltre IVA;

- precisato che per il materiale di cui trattasi si ritiene opportuno promuovere una

preliminare indagine di mercato, secondo quanto previsto dall’art.36, comma 2, lettera b)

del  D.Lgs.50/2016,  applicabile  per  gli  acquisti  sotto  soglia  comunitaria,  finalizzata

all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli o.e. potenziali fornitori del

settore;

-  dato  atto  che  si  è  provveduto  a  stilare  uno  schema  di  avviso  per  l’indagine

esplorativa,  documento  che  si  allega  al  presente  provvedimento  a  costituirne  parte

integrante e sostanziale sotto la lettera A; 

- dato atto, altresì, che l’avviso di consultazione del mercato verrà pubblicato sul sito

internet istituzionale, nella pagina dedicata ai bandi di gara, per almeno 15 giorni, al

termine dei quali potrà essere avviata, secondo quanto previsto dall’art.36, comma 2,

lettera b) del d.lgs.50/2016, una procedura negoziata con almeno cinque o.e. che avranno

favorevolmente riscontrato l’invito;

- verificato, altresì, che, alla data del presente provvedimento, i prodotti di interesse

non sono presenti né in Convenzioni Consip attive, né  presso altri soggetti aggregatori,

né tra le categorie di abilitazione e i  metaprodotti   nei nuovi Bandi MePA (Mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione);

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501/2017 - I.P. 988/2017

- richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 516  datata 17.12.2013 avente

ad oggetto “Approvazione del regolamento concernente i provvedimenti amministrativi

adottati dall’Istituto”;

-  richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  278  del  28.06.2016 avente  ad

oggetto “Conferma dell'attribuzione ai dirigenti della potestà di emanare gli atti delegati

dal  Direttore  Generale”,  come  da  delega  di  funzioni  disposta  con  Deliberazione  del

Direttore  Generale  n.384/2011  a  favore  dei  dirigenti  responsabili  delle  Strutture

interessate; 

- richiamato altresì il  Decreto del Direttore Generale n.248 del 08.06.2017 con il

quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria da parte della U.O. Provveditorato,

Economato e Vendite;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse presente provvedimento:

1° - di approvare lo schema di avviso per l’indagine di mercato per la fornitura biennale di

sistemi per identificazione batterica (API),  per il fabbisogno dell’ente per gli anni 2017 e

2018, stimato in euro 172.487,26, oltre l’iva, ed eventuale proroga tecnica per un importo

stimato  pari  ad  euro  21.560,91,  oltre  l’iva,  come  da  documento  allegato  al  presente

provvedimento sotto la lettera A, a costituirne parte integrante e sostanziale;

2°  -  di  disporre la  pubblicazione del  presente avviso sul  sito  internet  istituzionale,  nella

pagina dedicata ai bandi di gara, per almeno 15 giorni;

3° - di autorizzare all’esito della consultazione, l’avvio di procedura/e negoziata/e ai sensi

dell’art.36,  comma  2,  lettera  b)  del  d.lgs.  50/2016,  con  gli  o.e.  che  riscontreranno

favorevolmente l’invito, fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di individuare

all’esito dell’indagine altri possibili operatori da interpellare per la negoziazione;

4° - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione del

provvedimento di affidamento e troverà riferimento sui pertinenti conti di costo del

Bilancio dell’Ente per gli Esercizi di competenza.

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 501/2017 - I.P. 988/2017

Brescia, 04/09/2017

Il Dirigente responsabile
MARINO MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


